(a) In septem mss. igni iudici: lectio non spernenda, ut ignis iudex dicatur quasi ignis vindex. Aliam tamen confirmat tract. psal. xii, num. 11, ubi *inutiles et infructuosos igni iudicii deputatos* legimus.

(b) Editi, *sola providentia*; castigantur ex mss. Rom., Colb. et Carn. Providentiam autem vocat Hilarius providendi ac prospiciendi facultatem.

(c) Ita mss. potiores, id est, totum hoc spiritualiter dictum est. Alii vero cum vulgatis, *sub dicti coelestis significantia*.

(d) Par. in rebus, omisso pronomine *his*, quo sponsones Dei indicantur. Mox. apud Bad., Er. et Lips. *initium*, ubi in aliis libris *rectius, initium*.

(e) Apud Par. *quod promissis*. Juvet hic totum Hilarii argumentum, quod non per se omnibus satis apparet, paucis perstringere. Sic enim ratiocinatur: Qui de promissis Dei ambigit, ambigit se evasurum in Deum. Circa hoc incertus, non credit Christum Deum; siquidem ad hoc, cum esset Deus, factus est homo, ut homo fieret Deus. Qui autem Christum

Dei ambigant, in se ante non videant, (a) infidelitatis trabe in oculo tamquam in mentis acie insidente. Fit enim sæpe, ut assumamus nobis arguendi alios auctoritatem, sine ullo propriæ emendationis exemplo; et medendæ cæcitatæ alienæ jactantiam præferamus, ipsi in tenebris corrupti luminis constituti: cum difficile quemquam sit præstare (b) quod egeat, et optimum sit exemplo potius docere quam dictis. Cura erga propriæ adhibenda est cæcitati: quia ex natura rerum fest, non prius aliquem purgandæ de oculo fratris festucæ idoneum effici posse doctorem, quam de mentis suæ lumine trabem perfidæ gravantes egerit.

CAPUT VI.

De margaritis anteporcis, de pseudopropheta, de domo edificata supra petram.

1. *Mysteria Christi caute gentibus et hæreticis aperienda.* — *Nolite dare sanctum canibus, neque miseritis margaritas vestras ante porcis, et reliqua (Matth. vii, 6).* Præceptis et promissis Dei nihil pretiosius sanctiusque est, quæ sanctificatis nobis immortalitatis thesaurum largiuntur. Horum igitur sacramenta atque virtutes neque in gentes efferre, neque cum hæreticis conferre permittimur. Canes enim, de oblatrandi adversus Deum rabie, gentes sunt nuncupatæ. Porcorum vero hæreticis est nomen: quia quamvis unguæ bifidæ sint, acceptam tamen Dei cognitionem non ruminando disponunt. Ergo et (c) concorporationem Verbi Dei, et passionis mysterium, et virtutem resurrectionis non promiscue tractare nos convenit, neque imperite incurioseque proferre: ne ignorantiam nostram, si perfectæ scientiæ desit instructio, proterant atque conculcent, et infirmitatem in Deo passionis irrideant; conversique in nos, contradictionum aculeis imperitiam nostram fidemque dirumpant.